
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 20/2024 - SUGEPE (11.01.28) 

 23006.015181/2024-08Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 08 de Agosto de 2024

 (Assinado digitalmente em 08/08/2024 17:45 )
FABIO SENIGALIA

SUPERINTENDENTE - SUBSTITUTO (Substituto)

SUGEPE (11.01.28)

Matrícula: 2932735

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2024 EDITAL 08/08/2024 5918f057be

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

 

EDITAL 
 

Homologa as inscrições do concurso público para o 
Magistério Superior referente ao Edital nº 009/2024. 

 

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), designado pela Portaria da Reitoria nº 733, de 
04/10/2021, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 189, de 05/10/2021, considerando as 
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 
158, de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, RESOLVE: 

 

1.  Tornar público o resultado de inscrições para o concurso de provas e títulos para provimento 
de cargos da carreira de Magistério Superior, referente ao Edital nº 009/2024: 

Inscrição Nome Resultado 

Opção 1 – Área: Engenharia de Informação / Subárea: Circuitos Elétricos e Estudos de Gênero 

em Engenharia 

202405004161 Caio Igor Gonçalves Chinelato Deferido 
202406004239 Carlos Tadeu Lauand Deferido 
202406004195 Caroline Pires Alavez Moraes Deferido 
202405004157 Diego Jose da Silva  Deferido 
202406004244 Eduardo da Silva Fernandes Deferido 
202404004133 Euclides Lourenco Chuma Deferido 
202406004206 Felipe Proença de Albuquerque Deferido 
202406004235 Felipe Sadami Oiwa da Costa Deferido 
202406004216 Gabriel Augusto da Silva Deferido 
202404004135 Gerson dos Santos Deferido 
202406004234 Guilherme Rodrigues Pedrollo Deferido 
202406004229 Marcus Grilo Deferido 
202406004248 Marina Sparvoli de Medeiros Deferido 
202406004249 Marissol Rodrigues Felez Deferido 
202406004251 Pedro Ivo da Cruz Deferido 
202406004238 Rafael Sanchotene Silva Deferido 

202406004222 Roberto Asano Junior Deferido 

202404004130 Sergio Andres Jaimes Rueda Deferido 

202406004253 Victoria Alejandra Salazar Herrera Deferido 

202406004246 Wagner de Sousa Santos Deferido 

Opção 2 – Área: Ensino / Subárea: Ensino de Química 
202406004247 Andriel Rodrigo Colturato Deferido 
202405004167 Anike Araujo Arnaud Deferido 
202406004208 Any Caroline Ferreira Deferido 
202404004138 Arcenira Resende Lopes Targino Deferido 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

202405004158 Aroldo Nascimento Silva Deferido 
202406004242 Caio Ricardo Faiad da Silva Deferido 

202406004215 Camila Lima Miranda Deferido 

202405004144 Carolina José Maria Deferido 

202404004137 Cassio Ricardo Fares Riedo Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: IV 

202406004228 Claudia Ayres Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: III e IV 

202406004255 Giovanni Scataglia Botelho Paz Deferido 

202405004166 Ivan Araujo Mariano Deferido 

202406004259 Joana Souza Oliveira Galavotti Deferido 

202406004224 Katia Dias Ferreira Ribeiro Deferido 

202404004136 Keysy Solange Costa Nogueira Deferido 

202406004241 Mayara de Carvalho Santos Deferido 

202406004260 Naãma Cristina Negri Vaciloto Deferido 

202405004142 Natália de Paiva Diniz Deferido 

202405004160 Néstor Alexander Zambrano 

González 
Deferido 

202405004165 Pâmela Buzanello Figueiredo Rossi Deferido 

202406004197 Patricia Osorio Ferreira Deferido 

202406004205 Rafael Soares Silva Deferido 

202406004179 Rafaela Valero da Silva Deferido 

202406004198 Roberta Kelly Bondade de Caldas 

Cavalcanti 
Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: IV 

202405004163 Rodrigo Alves de Mattos Deferido 

202403004117 Saulo Quintana Gomes Deferido 

202406004209 Simone Queiroz Pantaleão Deferido 

202406004193 Susete Francieli Ribeiro Machado Deferido 

202406004233 Wilson Carvalho Deferido 
Opção 3 – Área: Engenharia de Física 

202406004192 Adriano Nardi Conceição Deferido 
202406004217 Antonio Carlos Mometti Deferido 
202406004176 Carla Rodirgues Almeida Deferido 
202406004223 Cleiton Domingos Maciel Deferido 
202404004131 Diego Vergaças de Sousa Carvalho Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: II; III; IV; V; VI e VII 

202406004218 Felipe Sanches Lopez Deferido 

202406004221 Fernando Augusto Silva Deferido 

202406004245 Gabriela Fasolo Pivaro Deferido 

202404004134 Gilson Yuri Silva Moura Deferido 

202406004237 Jonathan Thomas Neto Gazeto Deferido 

202406004230 Joselaine Setlik Deferido 

202406004262 Josias Rogerio Paiva Deferido 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

202404004122 Juliana Nazaré Alves Souza Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: I; II; III; V; VI e VII 

202405004155 Letícia Estevão Moraes Deferido 

202406004169 Lucas Bizarria Freitas Deferido 

202406004258 Marcela Ribeiro da Silva Deferido 

202406004190 Marcia Tiemi Saito Deferido 

202406004226 Marta De Souza Possert Rodrigues Deferido 

202406004194 Michel Pereira Campos Silva Deferido 

202406004261 Mônica Elizabete Caldeira Deyllot Deferido 

202405004141 Natannael Almeida Sousa Deferido 

202404004132 Paloma Elias da Silva Pellegrini Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: II; III; IV; V; VI e VII 

202406004252 Renan Siqueira da Silva Deferido 

202406004225 Roberto Gutierrez Beraldo Deferido 

202406004243 Telma Cristina Pimenta de Freitas Deferido 

202406004250 Thais Fernandes Schmidt Deferido 

202406004232 Victoria Florio Pires de Andrade Deferido 

202405004164 Viviana da Cruz Vicente Deferido 

202406004210 Wilson Elmer Nascimento Deferido 
Opção 4 – Área: Neurociência / Subárea: Neurociência Teórica e Computacional 

202406004240 Ana Clara Pereira Resende da 

Costa 
Deferido 

202406004207 Daniel Miranda Castro Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: II; III; IV; V; VI e VII 
202406004257 Daniel Santa Cruz Damineli Deferido 
202406004219 Fernando Araujo Najman Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: IV 
202406004254 Fernando da Silva Borges Deferido 
202406004256 Helena Christina Piuvezam de 

Albuquerque Bastos 
Deferido 

202406004231 Jemy Alex Mandujano Valle Deferido 

202406004196 Karine Damásio Guimarães Deferido 

202404004125 Michelly Aparecida de Bianchi Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: II; IV; VI e VII 

202406004236 Ricardo Tiosso Panassiol Deferido 

202406004227 Sabrina Camargo Deferido 

202406004220 Sergio Ricardo Boff Indeferido por Descumprimento do Item 

6.1.1: IV 

202406004191 Thiago Takechi Ohno Bezerra Deferido 

 

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 
Bloco A · Torre 1 · 1º andar · Fone: (11) 3356.7557/7558/7559 

concursos@ufabc.edu.br 

 
 

FABIO SENIGALIA 
Substituto Eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 


